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Anotace

.ŀƪŀƭłǌǎƪł ǇǊłŎŜ ƧŜ ŀǇƭƛƪŀőƴƝƘƻ ŎƘŀǊŀƪǘŜǊǳΦ tƻǇƛǎǳƧŜ ƳƻȌƴƻǎǘƛ ȊǇǊƻǎǘǌŜŘƪƻǾłƴƝ

ǳƳŠƭŜŎƪŞƘƻ ŘƝƭŀ ŘŠǘŜƳ Ǿ ƳŀǘŜǌǎƪŞ ǑƪƻƭŜΦ ¢ŜƻǊŜǘƛŎƪł őłǎǘ ƧŜ ȊŀƳŠǌŜƴŀ ƴŀ ǾȅƳŜȊŜƴƝ ǇƻƧƳǻ

ǳƳŠƴƝ ŀ ǳƳŠƭŜŎƪŞ ŘƝƭƻΣ ȊǇǻǎƻōȅ ǾƴƝƳłƴƝ ǳƳŠƭŜŎƪŞƘƻ ŘƝƭŀ ŘƝǘŠǘŜƳ ǇǌŜŘǑƪƻƭƴƝƘƻ ǾŠƪǳ ŀ

muzejƴƝ ŀ ƎŀƭŜǊƛƧƴƝ ŀƴƛƳŀŎƛΦ ± ǇǊŀƪǘƛŎƪŞ őłǎǘƛ ōŀƪŀƭłǌǎƪŞ ǇǊłŎŜ ƧŜ ǇǊŜȊŜƴǘƻǾłƴ ƴłǾǊƘ

ǇǊƻƧŜƪǘǳ ǎƭƻȌŜƴȇ Ȋ ǾȇǘǾŀǊƴȇŎƘ ǵƪƻƭǻ ȊŀƳŠǌŜƴŞƘƻ ƴŀ ǇǌŜŘǎǘŀǾŜƴƝ ǾȅōǊŀƴȇŎƘ ǳƳŠƭŜŎƪȇŎƘ

ŘŠƭ ŘŠǘŜƳ ǇǊƻǎǘǌŜŘƴƛŎǘǾƝƳ ǾȇǘǾŀǊƴȇŎƘ ŀƪǘƛǾƛǘΦ tǊƻƧŜƪǘ ōȅƭ ƻǾŠǌŜƴ Ǿ praxi v ƳŀǘŜǌǎƪŞ ǑƪƻƭŜΣ

ktŜǊł ǇǊŀŎǳƧŜ ǇƻŘƭŜ ǇǊƻƎǊŀƳǳ ½ŀőƝǘ ǎǇƻƭǳΦ {ƻǳőłǎǘƝ ǇǊłŎŜ ƧŜ ǊŜŦƭŜȄŜ ƧŜŘƴƻǘƭƛǾȇŎƘ

ǾȇǘǾŀǊƴȇŎƘ ǵƪƻƭǻ ƛ ǇǊƻƧŜƪǘǳ Ƨŀƪƻ ŎŜƭƪǳΦ

YƭƝőƻǾł ǎƭƻǾŀΥ ǾȇǘǾŀǊƴł őƛƴƴƻǎǘΣ ǳƳŠƴƝΣ ǳƳŠƭŜŎƪŞ ŘƝƭƻΣ ƳŀǘŜǌǎƪł ǑƪƻƭŀΣ ½ŀőƝǘ ǎǇƻƭǳΣ ƪǊŜǎōŀΣ

ƳŀƭōŀΣ ǊŜƭƛŞŦΣ ǎƻŎƘŀ

The undergraduate thesis discusses the use of art works with pre-school children in

ƪƛƴŘŜǊƎŀǊǘŜƴǎΦ ¢ƘŜ ǘƘŜƻǊŜǘƛŎŀƭ ǇŀǊǘ ƻǳǘƭƛƴŜǎ ƪŜȅ ǘƻǇƛŎǎ ŀƴŘ ǘŜǊƳǎ ƛƴ ŀǊǘ ǎǘǳŘƛŜǎΣ ŎƘƛƭŘǊŜƴΩǎ

perception and appreciation of art, and art education in galleries. The practical part

presents an art project involving a set of tasks around art works targeted at pre-school

children. The activities piloted in a Step by Step Program kindergarten are then reflected

on and the value of the art project is further explored.

Key words: art, art works, preschool education, Step by Step, painting, drawing, relief,

sculpture
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SEZNAM ZKRATEK

ŀǇƻŘΦ ŀ ǇƻŘƻōƴŠ

a~ ƳŀǘŜǌǎƪł Ǒƪƻƭŀ

ƴŀǇǌΦ ƴŀǇǌƝƪƭŀŘ

resp. respektive

RVP PV włƳŎƻǾȇ ǾȊŘŠƭłǾŀŎƝ ǇǊƻƎǊŀƳ ǇǊƻ ǇǌŜŘǑƪƻƭƴƝ ǾȊŘŠƭłǾłƴƝ

~±t ~ƪƻƭƴƝ ǾȊŘŠƭłǾŀŎƝ ǇǊƻƎǊŀƳ

TVP ¢ǌƝŘƴƝ ǾȊŘŠƭłǾŀŎƝ ǇǊƻƎǊŀƳ

½~ ȊłƪƭŀŘƴƝ Ǒƪƻƭŀ
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1 ªVOD

¢ŞƳŀ ƳŞ ōŀƪŀƭłǌǎƪŞ ǇǊłŎŜ ƧǎŜƳ ǎƛ ȊǾƻƭƛƭŀ ǇǊƻǘƻΣ ȌŜ ƳłƳ ƪ ǾȇǘǾŀǊƴŞ ǾȇŎƘƻǾŠ ŀ

k ǾȇǘǾŀǊƴŞƳǳ ǳƳŠƴƝ ǇƻȊƛǘƛǾƴƝ ǾȊǘŀƘΦ hŘ ŘŠǘǎǘǾƝ ƪǊŜǎƭƝƳΣ ƳŀƭǳƧƛΣ ǘǾƻǌƝƳΦ 5ƻƪƻƴŎŜ ƧǎŜƳ

v ǇǌŜŘǑƪƻƭƴƝƳ ǾŠƪǳ ƳŠƭŀ ǇǌƝƭŜȌƛǘƻǎǘƛ ǎƪǳǘŜőƴŠ ōŜȊǇǊƻǎǘǌŜŘƴƝƘƻ ǎŜǘƪłƴƝ ǎ ǳƳŠƭŜŎƪȇƳ

ŘƝƭŜƳΦ aƻƧƛ ǇǌƝōǳȊƴƝ ±ŜƴŘǳƭŀ ŀ WƛǌƝ [łǘŀƭƻǾƛ Ƨǎƻǳ ǾȇǘǾŀǊƴƝŎƛ ŀ ǊŜǎǘŀǳǊłǘƻǌƛΦ 5ƻ ƳȇŎƘ ǎŜŘƳƛ

let bydleli v tƭȊƴƛΣ ƧŜƧƛŎƘ ōȅǘ ōȅƭ ȊłǊƻǾŜƶ ŀǘŜƭƛŞǊŜƳΦ błǾǑǘŠǾŀ ǳ ƴƛŎƘ ƳŠƭŀ ƴŜƴŀƘǊŀŘƛǘŜƭƴŞ

koǳȊƭƻ ŀ ŀǘƳƻǎŦŞǊǳΦ ½ƴŀƳŜƴŀƭƻ ǘƻ ōȇǘ ƻōƪƭƻǇŜƴŀ ƻōǊŀȊȅΣ ōŀǊǾŀƳƛ ƛ ǾǻƴƝ ǳƳŠƴƝΦ .ŠƘŜƳ

ƭŜǘ Ǒƪƻƭƻǳ ǇƻǾƛƴƴȇŎƘ ŀ ōŠƘŜƳ ǎǘǳŘƛŀ ƴŀ ƎȅƳƴłȊƛǳ ƧǎŜƳ ŘƻŎƘłȊŜƭŀ Řƻ [ƛŘƻǾŞ Ǒƪƻƭȅ ǳƳŠƴƝ

v tƭȊƴƛ ŀ ŘƻǎǇŠƭƻǎǘƛ ƴŀǾłȊŀƭŀ ǎǘǳŘƛŜƳ ƴŀ tŜŘŀƎƻƎƛŎƪŞ ŦŀƪǳƭǘŠ ½łǇŀŘƻőŜǎƪŞ ǳƴƛǾŜǊȊƛǘȅΣ

konkǊŞǘƴŠ ǎǘǳŘƛŜƳ ƻōƻǊǳ ǳőƛǘŜƭǎǘǾƝ ǇǊƻ нΦǎǘǳǇŜƴ ½~ ǎŜ ȊŀƳŠǌŜƴƝƳ ƴŀ őŜǎƪȇ ƧŀȊȅƪ ŀ


[…]


ǇƻƘȅōǳƧƝ ǎǇƝǑŜ v ǇƭƻǑŜΦ {ƻŎƘŀ ǇǊƻ ¢ȅǊǑƻǾƪǳ ǾȅȌŀŘǳƧŜ ǘǊƻƧǊƻȊƳŠǊƴŞ ǇƻƧŜǘƝΦ 5Šǘƛ ǇǊŀŎǳƧƝ

s ƘƭƝƴƻǳΣ ƪǘŜǊƻǳ ǳȌ ȊƴŀƧƝ Ȋ ǇǌŜŘŎƘƻȊƝƘƻ ǵƪƻƭǳΦ

wŜŀƭƛȊŀŎŜ ǇǊƻōŠƘƴŜ ōŠƘŜƳ ŘǊǳƘŞƘƻ ǇƻƭƻƭŜǘƝ ǑƪƻƭƴƝƘƻ Ǌƻƪ нлмфκнлнлΦ

1. Grimasy ς ǵƴƻǊΣ őŀǎƻǾł ŘƻǘŀŎŜ 45 minut

2. [ƛŘƻǾŞ ǳƳŠƴƝ ς ōǌŜȊŜƴΣ őŀǎƻǾł ŘƻǘŀŎŜ 45 minut

3. tǊǻőŜƭƝ ƘƛǎǘƻǊƛŎƪŞƘƻ ŘƻƳǳ ς ōǌŜȊŜƴΣ őŀǎƻǾł ŘƻǘŀŎŜ о Ȅ пр Ƴƛƴǳǘ όǾȅŎƘłȊƪŀ Řƻ

ƻƪƻƭƝΣ ƴłǾǊƘ ŀ ǊŜŀƭƛȊŀŎŜ ǊŜƭƛŞŦǳΣ ƎƭŀȊƻǾłƴƝύ

4. {ƻŎƘŀ ǇǊƻ ¢ȅǊǑƻǾƪǳ ς ƪǾŠǘŜƴΣ őŀǎƻǾł ŘƻǘŀŎŜ н Ȅ м ƘƻŘƛƴŀ ŀȌ мΣр ƘƻŘƛƴȅ

όǘŜƳŀǘƛŎƪł ǾȅŎƘłȊƪŀΣ ǇǊłŎŜ ƴŀ ƴłǾǊƘǳ ƻōƧŜƪǘǳύ

3 P2!+4)#+< I<34

31

3.5 V¸46!2.¸ ª+/, GRIMASY ɀ KRESBA

Wŀƪƻ ŘƝǘŠ ƧǎŜƳ ǎƛ ǎ ǾŜƭƪȇƳ ȊŀǳƧŜǘƝƳ ǇǊƻƘƭƝȌŜƭŀ ƪǊŜǎōȅ ŀ ƎǊŀŦƛƪȅ WƛǌƝƘƻ {ƭƝǾȅΦ

CŀǎŎƛƴƻǾŀƭŀ ƳŠ ƧŜŘƴƻŘǳŎƘƻǎǘ ŀ ǾǘƛǇΣ ƪǘŜǊŞ ǎŜ ƻōƧŜǾƻǾŀƭȅ Ǿ ƪŀȌŘŞƳ ƻōǊłȊƪǳΦ WŜ ǾƛŘŠǘΣ ȌŜ

Ƴł ǇŜǊŦŜƪǘƴŠ ȊǾƭłŘƴǳǘƻǳ ƪǊŜǎōǳ ŀ Ŏƛǘ ǇǊƻ ǇǊƻǎǘƻǊƻǾŞ ǌŜǑŜƴƝ ǇƭƻŎƘȅΦ WŜƘƻ ǊǳƪƻǇƛǎ ŀ ƘǳƳƻǊ

ƧŜ ƴŜȊŀƳŠƴƛǘŜƭƴȇΦ ! ǇǌŜǎƴŠ ƪ ǘƻƳǳ ƧǎŜƳ ŎƘǘŠƭŀ ǾŞǎǘ ŘŠǘƛ ς spojit kresbu a humor.

wŜŀƭƛȊƻǾłƴƻ ƴŀ ǾȇǘǾŀǊƴŞƳ ƪǊƻǳȌƪǳΦ

3.5.1 M9£,%.+/6< -!0! ȵ'RIMASYȰ

3.5.2 D)$!+4)#+< 3425+452! 6¸46!2.O(/ ª+/,5

błƳŠǘ ς !ǳǘƻǇƻǊǘǊŞǘ Ƨƛƴŀƪ

VȇǘǾŀǊƴȇ ǵƪƻƭ

tƻȊƻǊƻǾŀǘ ȊƳŠƴȅ Ǿ ƻōƭƛőŜƧƛ Ǉǌƛ ǘǾƻǌŜƴƝ ǊǻȊƴȇŎƘ ƎǊƛƳŀǎΦ Pokusit se je zachytit v ƪǊŜǎōŠ

±ȇǘǾŀǊƴȇ ǇǊƻōƭŞƳ

VyǳȌƝǘ ǾȇǊŀȊƻǾȇŎƘ ƳƻȌƴƻǎǘƝ ƪǊŜǎōȅ ǘǳȌƪƻǳΦ tƻŘǇƻǌƛǘ ǾȇǊŀȊ ƎǊƛƳŀǎȅ ǾƘƻŘƴŠ ǾȅōǊŀƴƻǳ

barvou.

/ƝƭƻǾł ǎƪǳǇƛƴŀ ς ŘŠǘƛ ǾŜ ǾŠƪǳ р ŀȌ т ƭŜǘ

2ŀǎƻǾł Řƻtace ς 45 minut