Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení

### Bakalářské práce

**Název práce:** Zprostředkování umění dětem v mateřské škole

**Práci předložila studentka:** Mgr. Edita Knorrová

**Studijní obor:** Učitelství pro mateřské školy

**Posudek oponenta práce:** PaedDr. Rudolf Podlipský, Ph.D.

#### 1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

*Cíl práce byl z větší části naplněn.*

#### 2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

*Po obsahové stránce není práce příliš originální. Ze Závěru se nedovíme o problematice nastíněné názvem nic nového. Rozsah teoretické části a části věnované popisu realizovaného projektu je zhruba stejný. Mezi těmito částmi však není těsnější vazba. Ta by byla nastolena, kdyby autorka v teoretické části učinila zmínku o přístupu k umění založeného na uplatnění produktivních činností. Jeho významným propagátorem a realizátorem byl prof. Igor Zhoř, který má dnes řadu následovatelů. Autorka zmíněný přístup v realizaci projektu uplatňuje, aniž by si jej byla vědoma. Obdobně tomu postrádám v teoretické části větší pozornost věnovanou výtvarným projektům.*

*Z hlediska jakési vnitřní obsahové logiky bych v podkapitolách o jednotlivých úkolech zařazoval reflektivní text až na jejich konec. Navíc tyto texty jsou obsahově nevyvážené a neumožňují jejich vytěžení v závěrečné reflexi. Dále jsou zde otázky do reflektivních dialogů, ale není zde žádná zmínka o tom, jak skutečně dialogy probíhaly. Mám za to, že autorka textu nemá problematiku reflexe zcela vyjasněnou.*

*Vůči uplatněným přílohám nemám žádné výhrady.*

#### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

*Položka není vyplněna, protože se jedná o teoretickou práci.*

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

*Text je v teoretické části až příliš narušován citacemi (min. 35 odkazů na elektronické zdroje - viz kontrola plagiátorství), které jsou leckdy velmi dlouhé.*

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

*Text je zbytečně rozsáhlý. Didaktické zhodnocení realizovaného projektu je nedostatečné. Na druhé straně je třeba zdůraznit, že ze zpracování praktické části je patrný výborný vztah autorky k dětem. Ukazují na to svým způsobem i obrázky dětských řešení výtvarných úkolů.*

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

*Pokuste se vysvětlit tvrzení ze s. 11: „Výtvarné myšlení ..... Je opakem výtvarného vidění“.
Popište, jak probíhal jeden z reflektivních dialogů.*

#### 7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

*Velmi dobře*

Datum: 30. 8. 2020

Podpis: PaedDr. Rudolf Podlipský, Ph.D.

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury